
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 

Provincia di COMO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO  

AREA TECNICA 
 

N .   66/UT  Reg. Resp. Servizio Data  16/05/2020 
  

OGGETTO:    Lavori di pavimentazioni antitrauma nei parchi gioco comunali 
(Centro Civico e Via Bisbino) - aggiudicazione opere edili 

CIG Z182B51DFA                                 CUP E23J19000430004 
 

L'anno duemilaventi (2020) il giorno sedici (16) del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
▪ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 30.01.1998; 
▪ il Decreto del Sindaco n. 3/2019 di nomina a Responsabile di questo Servizio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 25/11/2019 con la quale veniva approvato 
il progetto definitivo dei lavori di realizzazione pavimentazioni antitrauma nei parchi gioco comunali 
(Centro Civico e Via Bisbino), redatto dal p. ind. ed. Massimiliano Gatti – tecnico comunale alle 
dipendenze di questo Comune, comportante una spesa complessiva di € 45'000,00 iva compresa, 
demandando il Responsabile del Servizio Area Tecnica di provvedere ad espletare ogni altra incombenza; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 251/ut/2019 con la quale si: 
1) approvava il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione pavimentazioni antitrauma nei parchi gioco 

comunali (Centro Civico e Via Bisbino), redatto dal p. ind. ed. Massimiliano Gatti – tecnico comunale 
alle dipendenze di questo Comune, che prevede una spesa complessiva di € 45’000,00 iva compresa, 

coma da seguente quadro economico: 
A – LAVORI 
Parchetto A - Lavori Edili  
Parchetto B - Lavori Edili  
Parchetto C - Lavori Edili  
Parchetto D - Lavori Edili  
Parchetto A - pavimentazione  
Parchetto B - pavimentazione  
Parchetto C - pavimentazione  
Parchetto D – pavimentazione 

TOTALE LAVORI 
IMPORTO LAVORI COMPRESA SICUREZZA 
Oneri Generici  
Oneri Speciali  
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  

 
€ 8.614,61 
€ 2.097,92 
€ 3.036,43 
€ 3.110,93 

€ 13.876,00 
€ 1.450,72 
 € 3.909,65 
€ 2.701,00  

€ 38.797,26 
 

€ 921,71  
€ 1.400,00 

€ 36.475,55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 38.797,26 

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A. 10% su opere a base d'asta  
Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  
Intervento del giardiniere per seminagione prato  
Imprevisti ed arrotondamenti  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 
€ 3.880,00 

 € 0,00 
 € 1.600,00 

€ 722,74 
€ 6.202,74 

 
 
 
 
 

€ 6.202,74 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   € 45'000,00 

2) impegnava la somma complessiva € 45'000,00 (IVA compresa), mediante imputazione al seguente 
capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021 – esecutivo: 
 
 

 
 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 253/UT/2019 con la quale – tra l’altro – si avviava, nel 
rispetto del D. Lgs 50/2016 ed ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 di tale Codice dei contratti, 
tramite la piattaforma elettronica Sintel della Regione Lombardia, una procedura di gara finalizzata 

E/U Missione Programma Titolo Livello 
2 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Ex Capitolo 
D. Lgs. 267/2000 

U 09 02 2 02 01 09 999 9030/10/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’affidamento diretto previa richiesta di preventivo a tre operatori, dei lavori di realizzazione 
pavimentazioni antitrauma nei parchi gioco comunali (Centro Civico e Via Bisbino) – opere edili; 
 

POSTO che, nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016 e di quanto in precedenza indicato, è stata avviata la 
procedura n. 119761655, mediante la piattaforma telematica regionale Sintel, invitando le ditte: 

• Impresa Edile Triangeli e Teviso snc di Binago (CO); 
• Arcadia Promedil srl di Villa Guardia (CO); 
• Albonico s.r.l. di Grandate (CO); 
 
RILEVATO che, entro il termine stabilito, tramite la piattaforma telematica regionale Sintel, è pervenuta 
una sola offerta come di seguito indicato: 
• Albonico s.r.l. di Grandate (CO) – ribasso del 2,51%; 

 
DATO ATTO che la migliore offerta è dell’impresa Albonico s.r.l. con sede a Grandate (CO) in via Unione 
n. 6 – C.F. e P. Iva 02031730134 - la quale ha offerto un ribasso del 2,51% sui prezzi posti a base di 
gara, e quindi, corrispondenti ad € 16'468,00 (oneri sicurezza pari ad € 1'246,81 compresi) oltre a iva 
10% (pari ad € 1'646,80) per complessivi € 18'114,80; 
 

PRESO ATTO che, con dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e s.m.i., acquisita con i documenti di gara, il legale rappresentante dell’appaltatore ha 

assunto a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i; 
 
TENUTO CONTO che, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dalla ditta offerente in sede di gara, 
risulta che la stessa è in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 

50/2016 e che non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs.; 
 
VERIFICATE le dichiarazioni rese in sede di gara compreso il documento unico di regolarità contributiva, 
acquisito tramite il sistema “DURC online” agli atti di questa Amministrazione; 
 
FATTO PRESENTE che l’aggiudicatario delle opere ha presentato, in sede di gara, dichiarazioni ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economica e 

finanziaria richiesti dalla vigente normativa; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente procedimento e ritenuto provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di approvare le risultanze delle operazioni svolte per l’affidamento dei lavori in oggetto, giusto quanto 

riportato nell’allegato Report ID n. 119761655 della procedura ARCA-SINTEL, che si allega alla 
presente per farne parte sostanziale ed integrante; 

3. di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione pavimentazioni antitrauma nei parchi gioco comunali (Centro 
Civico e Via Bisbino) opere edili, all’impresa Albonico s.r.l. con sede a Grandate (CO) in via Unione n. 
6 – C.F. e P. Iva 02031730134 - per un importo di € 16'468,00 (oneri sicurezza pari ad € 1'246,81 
compresi) oltre a iva 10% (pari ad € 1'646,80) per complessivi € 18'114,80; 

4. di dare atto che la complessiva somma di € 18'114,80 (iva compresa) è già stata impegnata con la 
sopraccitata propria determinazione n. 251/ut/2019 mediante imputazione al seguente capitolo di 

Bilancio di Previsione 2020/2022 – annualità 2020 - esecutivo: 
 

 
 

5. di assumere, alla predetta postazione contabile, l’impegno di spesa di che trattasi a favore 
dell’impresa Albonico s.r.l. con sede a Grandate (CO) in via Unione n. 6 – C.F. e P. Iva 
02031730134; 

6. di dare atto inoltre che: 
• l’obbligazione derivante dal presente provvedimento è esigibile nel 2020; 
• l’intervento è classificato con i seguenti codici CIG Z182B51DFA e CUP E23J19000430004; 
• la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.L. n. 33/2013; 
• in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dai successivi artt. 59 e 95, gli 
elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico aggiudicatario sono già 
stati definite con la sopraccitata propria determinazione n. 253/UT/2019; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi 

E/U Missione Programma Titolo Livello 

2 

Livello 

3 

Livello 

4 

Livello 

5 

Ex Capitolo 

D. Lgs. 267/2000 

U 09 02 2 02 01 09 999 9030/10/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stanziamenti di bilancio e con le regole finanziarie; 
8. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento inerente il presente atto, ivi compresa la 

trasmissione dei dati relativi al presente appalto all’Osservatorio dei Lavori Pubblici – Sezione 

Regionale per la Lombardia. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della 
legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a 
corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino 

 
VISTO:   
   

   

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il presente provvedimento. 
 
 

Li,__________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:dott. arch. Luigi ABATI 
 

Per presa visione:   
 _______________ 

F.to:  Il Vice Sindaco 
(dott. Claudio Castelli) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal __________________ al _____________________  (atto n. ____________ ) 

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 
 
Li, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: dott. Massimo NESSI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
dott. Massimo NESSI 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: dott. Massimo NESSI 


